
Základní údaje o studentovi 
Fakulta: Strojní  
Obor studia: Jaderná energetická zařízení 
Úroveň studia v době pobytu v zahraničí: magisterské, 6. ročník  

Zahraniční škola 
Země: Tchaj-wan (Republic of China)  
Název zahraniční školy: National Tsing Hua University (NTHU)  
Fakulta/katedra/ateliér zahraniční školy: Institute of Nuclear Engineering and Science  
Jméno koordinátora zahraniční školy: Christopher Chen (陳以聖)  
E-mail koordinátora zahraniční školy: chenisheng@mx.nthu.edu.tw  
Web zahraniční školy pro výměnné studenty: https://oga.site.nthu.edu.tw/ 

Studijní pobyt v zahraničí 
Akademický rok: 2023/24  
Začátek pobytu: 03.09.2023  
Konec pobytu: 31.01.2024  
Délka pobytu v měsících: 5 

Aktivity před výjezdem 
Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci MBD?: 

 Přednáška na FS, https://studujvesvete.cvut.cz/. 
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole(uveďte odkaz na 
web)?: 

 https://www.ccxp.nthu.edu.tw/ccxp/INQUIRE/JH/6/6.2/6.2.9/JH629001.php  
Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu?: 

 Vyplněná přihláška, transkript výsledků, předběžný studijní plán, kopie pasu, potvrzení 
o studiu, vyplněný checklist. Všechny potřebné dokumenty jsou studentovi sděleny 
prostřednictvím emailové komunikace, je poskytnut návod, jak vše řešit. 

Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje?: 
 Vše přes internet. 

V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké škole? : 
 AJ 

Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na studijním oddělení fakulty? : 
 Studijní plán 

Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na zahraničním oddělení rektorátu 
ČVUT? : 

 Zvací dopis, pojistku, studijní plán, zápisový list. 
Bylo nutné žádat o vízum? (pokud ano, popište postup) : 

 Ano. Všechny nutné informace zde: https://www.roc-taiwan.org/cz_cs/post/113.html 
Na vízum jsem čekal asi týden (nenechávat na poslední chvíli) 

Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění? (orientační cena; výhody, nevýhody; vyžaduje 
zahraniční škola nějaké speciální pojištění). : 



 Využil jsem nabídku ERV, která má smlouvu s ČVUT. Cena cca 7000 Kč, výrazně levnější 
než jiné nabídky. Doporučuji, jejich služby jsem využil, strávil jsem na TW týden 
v nemocnici. Přes email jsem byl schopný vše potřebné s pojišťovnou vykomunikovat. 

Potřeboval/a jste nějaké očkování? : 
 NTHU vyžaduje očkování proti spalničkám a zarděnkám. Pro Asii bych také doporučil 

břišní tyfus a japonskou encefalitidu (přenášena komáry a komáru je tam opravdu 
hodně, v teplých měsících nezapomenout repelent). 
https://www.ockovacicentrum.cz/cz/tchaj-wan  

 

Cesta tam a zpět 
Doprava do místa pobytu, orientační cena, tipy pro výhodné zakoupení jízdenky či letenky. : 

 Letecky, z Prahy letí přímý let s China Airlines. I se zpáteční cestou jsem platil cca 
23 000 Kč. Je možné mít štěstí na levnější letenky, většinou přes okolní velká evropská 
letiště (Amsterdam, Frankfurt, Vídeň) s přestupem v Číně. V Číně každého čeká velice 
přísná kontrola, nemožnost používat klasické chatové aplikace apod. 

Procedura na hranicích - co mít u sebe? : 
 Pas, vízum, už v letadle dostanete dokument k vyplnění. Mějte někde u sebe adresu 

místní školy a kontakt do školy.  
Pick up nebo samostatná cesta z letiště. : 

 Pick-up je možný v určité datum (podle ankety, kterou rozpošlou emailem), já přiletěl 
v den, kdy nebyl nabízen. Z letiště jede přímý bus až ke kampusu (č. 1250). Na TW se 
dost často jízdní řád nedodržuje, ale přesto bus v nějaký čas jede. 

 

Průběh studia 
Měnil/a jste během pobytu studijní plán? : 

 Ano 
Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční škole? (Jsou nějaká omezení pro výběr 
kurzů; možnosti změny kurzů.) : 

 Online prostřednictvím akademického systému, student je předem emailem 
informován, celá procedura rozdělena do třech kol. Výběr kurzů je jistým způsobem 
omezen, nejspíše podle zaměření studia. Nevím přesné detaily. Systém nepatří k těm 
nejpřehlednějším.  

Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vyučujícího? : 
 Mandarin Basic I s asistentkou Lin Chia-Yi. Jinak kurzy mého zaměření (jaderná 

energetika) byli všechny vcelku dobré, příjemní vyučující.  
Byla součástí Vašeho studia také praktická stáž/praxe? : 

 Ne. 
Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení práce studentů na zahraniční škole 
a porovnejte s Vaší domácí školou. : 

 Moje kurzy se sestávaly zejména z přednášek a poté studenti dostávali domácí úkoly. 
Součástí většiny kurzů je také závěrečný projekt – rešerše, výpočet, experiment… 

 Hodnocení je proporcionálně rozděleno mezi domácí práce, projekty a zkoušku. 
Student tedy musí přes semestr vynaložit trochu úsilí, aby byl úspěšný. Pro mgr. 
studenty je nutné splnit 70 %, pro bc. 60 %. Většinou jsou ale učitelé mírní a přátelští, 



zejména vůči zahraničním studentům. Doporučuji si nechat nějaké volné dny v týdnu 
na studium. 

Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání s domácí? : 
 Srovnatelná.  

Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na zahraniční škole? (Byl přidělován v rámci výuky 
či jej bylo nutné koupit?) : 

 Studijní materiály jsou poskytnuty, nutná je pouze koupě učebnice čínštiny. 
Jaká je vybavenost kampusu? : 

 Vysoká, nespočet restaurací, knihovna podobná NTK, samoobsluha. Student téměř 
nemusí z kampusu. Ceny jsou velice přátelské. 

Jaká je dostupnost počítačů (přístup na internet; potřeba vlastního notebooku; možnosti tisku 
a kopírování)? : 

 Tiskárny jsou dostupné v knihovně, samoobsluze 7-11. Také speciální obchod pouze na 
tisk. WiFi určitě dostupná v knihovně a v budovách školy. Možnost připojení 
ethernetového kabelu na kolejích, nutnost vlastního kabelu a routeru. Na kolejích jsem 
využíval datového přípojení – hotspotu. 

Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská organizace nějaké speciální akce pro 
výměnné studenty? : 

 Ano, uvítací den a závěrečnou večeři. Také se konala prezentace zahraničních škol 
místním studentům. Jinak je možnost přidat se do nespočetného množství místních 
klubů (tanec, fotografie, bojové sporty atd.).  

 Potom záleží, jakého dostanete buddyho. Někteří jsou velice aktivní, jiní méně. 
Většinou se ale o zahraniční studenty velice dobře starají a rychle se spřátelíte.   

Byl/a jste během studia v zahraničí začleněn/a do studijních skupin s místními studenty? : 
 Ano, byl jsem součástí běžných hodin pro místní studenty. 

Praktické otázky pobytu 

Kde jste během studijního pobytu bydlel/a? : 
 Kolej přímo na kampusu (Dormitory Hung). 

Cena Vašeho ubytování – měsíčně. : 
 Cca 3 000 Kč. 

Popište ubytování a vysvětlete, proč jste zvolil/a právě tento druh ubytování (uveďte 
vybavenost kolejí/bytu; připojení na internet; co si přivézt; možnost ubytování na kolejích 
večer nebo o víkendu) : 

 Kolej je studentům nabídnuta automaticky. Je to místo k přespání za nízkou cenu. 
Žádný luxus neočekávat. Byl jsem v pokoji pro dva, někteří ale také v pokojích pro čtyři, 
to se týkalo ženských kolejí zejména. 

 Ze začátku to může být trochu šok, zejména, pokud student nikdy na kolejích nebydlel. 
Není to nejčistší prostředí, na TW velké množství švábů, pavouků a podobně. Mohou 
nastat problémy s plísní.  

 Nutnost koupit si po příjezdu matraci, polštář a přikrývku, není špatný nápad přivést si 
spací pytel, v zimních měsících tam může být opravdu zima. 

 Možnost připojení ethernetového kabelu na kolejích, nutnost vlastního kabelu a 
routeru.  

 Pokud je student citlivější a chce větší soukromí, doporučil bych se poohlédnout po 
vlastním bydlení (vyšší cena jistá). S tím nemám zkušenosti, ale dokážu se případně 



poptat ostatních studentů. 
 

Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování? : 
 Nehledal jsem. 

Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě pobytu? : 
 Tři menzy s množství restaurací, mnoho restaurací v blízkosti mimo kampus. Na TW se 

nevaří, člověk téměř vždy chodí do restaurací, stánků atp. 
Jaké jsou orientační ceny potravin? (porovnejte s cenami v ČR) : 

 V samoobsluze/supermarketu srovnatelné, některé věci dražší, jiné levnější. Běžně je 
možné najít obědy/večeře do 100 Kč. Na TW se opravdu vlastní jídlo moc nevaří, jí se 
vždy někde venku. 

Jaké jsou možnosti místní dopravy? (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) : 
 MHD funguje, ne vždy podle jízdních řádů. V Hsinchu je velice výhodné jezdit na kole, 

je tu široce dostupná služba veřejných kol. Student platí za každou jízdu, jak v MHD tak 
na kole pomocí své studijní kartičky, kterou se dá platit i v obchodech (sleva možná). 
Ceny jsou velice nízké (většinou do 10 Kč za jízdu). 

Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu (např. povolení k pobytu)? : 
 Musel jsem se přihlásit na místní imigrační agenturu, abych si mohl otevřít místní 

bankovní účet. Dostal jsem totiž možnost místního stipendia. Pokud to je možné, tak 
určitě do toho jít, student pak nemusí vůbec využít vlastních úspor či stipendia od 
ČVUT. Jedinou podmínkou je zapsat si kurz čínštiny (stoji to za to). 

Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? : 
 Ano, strávil jsem týden v nemocnici se zápalem plic. Byl jsem schopný se domluvit v AJ, 

univerzita a buddy byli nápomocní. Lékařský personál profesionální. 
Pracoval/a jste během studia? : 

 Ne. 
Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro české studenty? : 

 Netuším. 
Tipy na využití volného času (sport; kultura; výlety; finanční náročnost). : 

 TW je neskutečně kulturně i přírodně bohatá země. Je možné tu vylézt do téměř 4000 
m n.m. nebo třeba šnorchlovat se želvami. Popis všech možností by byl neskutečně 
dlouhý. Člověk zde objeví něco nového každým momentem. Pro více informací je lepší 
mě, nebo jiné studenty, přímo kontaktovat. 

 Doporučuji pronajmout s několika dalšími studenty auto a projet celý ostrov (14 dní 
stačí). Já jsem takto strávil 10 dní na cestě, opravdu nezapomenutelné. 

 Možnost cestovat i do jiných asijských zemí za levnější ceny. 
 Na kampusu mnoho studentských klubů, sportovní vyžití. 
 Hsinchu zanedlouho možná omrzí, často se jezdí na víkendy/večery do Tchajpeje. 
 TW je celkově levnější než ČR, člověk se nemusí bát utrácet.  

 

Finance 

Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování pobytu? : 
 Stipendium ČVUT, stiendium TW. 

Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během pobytu? : 
 14 000 Kč 



a) z toho stravování: 7 000 Kč 
b) z toho ubytování: 3 000 Kč 
c) z toho na cestování a volný čas: 4 000 Kč 

 Pokud je to možné, využít možnosti místního stipendia, pak opravdu není možně přijít 
k žádným finančním problémům. 

Do jaké míry pokrylo stipendium z ČVUT Vaše výdaje během pobytu? (v %): 
 100 %. Stipendium od ČVUT jsem nevyužil. 

Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste jej obdržel/a? : 
 Bankovní převody cca jednou za měsíc. 

Zkušenosti s bankovními účty/službami (doporučujete účet zřízený v zahraničí; používání 
české platební karty) : 

 Používal jsem místní účet Chungwa Post a Revolut. 
Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky (za studentskou kartu, pojištění, kopírování, 
materiál, apod.)? : 

 Nevybavuji si. 

Uznání zahraničního studia domácí školou 

Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů? : 
 20 

Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno? : 
 20 

Z jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány(povinné, povinně volitelné, volitelné)? : 
 P a PV 

Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí školou uznány? : 
 Ano 

Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problémům jste v souvislosti s tím musel/a čelit? : 
 Nutno kontaktovat vedoucího katedry a studijního proděkana. Vše probíhalo 

v pořádku. 
Jaké dokumenty jste museli odevzdat na zahraničním oddělení rektorátu? : 

 Doklad o uznání studia v zahraničí, transkript z NTHU, potvrzení doby studia 
(podepisují na NTHU), tuto zprávu z pobytu. 

Hodnocení pobytu, rady a doporučení 

Ohodnoťte odborný přínos studijního pobytu: 
 Odborný přínos je pravděpodobně srovnatelný s přínosem na ČVUT. Studoval jsem 

podobné předměty mému studijnímu plánu. Zároveň jsem si mohl vyzkoušet cizí 
studijní systém. Popravdě, více mi studium vyhovuje u nás. Celý studijní program bych 
na TW pravděpodobně absolvovat nechtěl. 

Ohodnoťte osobní přínos studijního pobytu: 
 Neocenitelný. Semestr v zahraničí je jedinečný zážitek, a o to víc, pokud se rozhodnete 

vyjet daleko od domova. Bylo to určitě nejzajímavějších a nejbizarnějších několik 
měsíců mého života. Je to jedinečná možnost, jak poznat jinou část světa, její kulturu, 
narazit na nové přátele, kteří vám mohou otevřít nový pohled na svět. Zároveň jsem si 
začal daleko více vážit ČR a Evropy. Doporučil bych každému studentovi. 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté domácí školou: 



 Výborné. Bezproblémová komunikace, koordinátorka vždy nápomocná. 
Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (hodnocení jako ve škole) : 

 Stejně jako u nás. Velice nápomocný a vřelý personál. Známka: 1. 
Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí? : 

 Ano, hned další semestr trávím ve Švýcarsku. 
Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a? : 

 Celý zážitek byl velice intenzivní. Ale asi největší podíl na většině zkušeností dělají lidé, 
s kterými je zažíváte. Měl jsem velké štěstí na výborné soukmenovce, jak místní, tak 
mezinárodní, s kterými jsme se opravdu spřátelili. Při výjezdu doporučuji být aktivní a 
poznat se s co nejvíce lidmi možno (uznávám, může být náročné). Po návratu domu 
jsem velice ocenil celkové zpomalení životního tempa (i když ne na dlouho). 

Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými problémy? : 
 Pobyt v nemocnici, ale vše dobře dopadlo. 

Odkaz na fotogalerii, blog apod. : 
 Kontaktní email: ales-prochazka@seznam.cz 

 


